13. LULLO. *Ars compendiosa inveniendi veritatem*; in *Opera Omnia*, I, p. 435; cfr. *Ars universalis seu lectura artis compendiosae inveniendi veritatem*, ivi, pp. 486-491.

14. *Iudicium expertissimi et magnifici Andreas Oliver Medicinae Doctoris* in LULLO, *Opera medica*, p. 18: "...ubi desinit physicus, ibi incipit medicus: unde cum supposuisset Magister quod, qui artem suam medicam accipere vellent, primo in sua *Arte Generali* et sua *Physica* debebant esse instructi, quod facile assequi possent... legendo librum suum de principiis *Philosophiae*... librum *Chaos*... librum exponentem *Figuram elementalem*... librum *De principiis et gradibus medicinae*... obtinebunt omne desiderabile in medicina, et si illos perfecte callent, multo plura alia quae dixi invenient, et cito, tuto et iucunde finem medicinae assequentur; et sane fateor quod poterunt supra adductam sententiam Hypocratis ex libro primo *Aphorismorum* invertere asserentes, *¶ta longa, ars vero brevis*...".

se è possibile e utile una cura, e ne precisa le condizioni¹⁵.

Delle altre due opere, l'*ACM*, considerata un manuale scolastico non aristotelico¹⁶, è essenzialmente un vasto compendio della teoria medica rinnovata alla maniera lulliana, cioè esposta e sistematizzata mediante una serie di figure combinatorie: usando tali figure è possibile considerare in maniera "scientifica"¹⁷ tutti i problemi della medicina, simbolizzando con lettere dell'alfabeto e derivando da combinazioni delle stesse lettere "soluzioni" diagnostiche e terapeutiche.

Il *LLPE* è di argomento più circoscritto: vuole infatti dare solamente un'esposizione della teoria lulliana della graduazione degli elementi nelle medicine composte; non si tratta però di un vero e proprio trattato di farmacologia, quanto piuttosto di un ampliamento o corollario, richiesto

15. Un'anticipazione dei temi del *LRSI* era stata data da Lullo nell' *ACM*. Si confrontino a questo proposito le figure I e VI dell'*ACM* con la figura de *LRSI*. "Prima figura est divisa in octo terminos qui sunt A B C D E F G H ... Est etiam divisus circulus in octo regiones. *Prima* est de A B, *secunda* de E B, *Tertia* de B F, *Quarta* de F C, *Quinta* de C G, *Sexta* de G D, *Septima* de G H, *Octava* de H A. Significamus etiam per A orientem, per B meridiem, per C occidentem, per D septentrionem; et ratio huius est, quia Sol oritur in oriente, et habet in caliditate maiorem virtutem in meridie, et quia A C sunt in opposito, et quia D influit Sol minus de caliditate..." (*ACM*, in LULLO, *Opera medica*, '1', pp. 3-4). "Haec figura dividitur in duas partes, scilicet in diem et noctem, qualibet parte continente duodecim horas: et triangulus de A B C facit diem, et triangulus de C D A facit noctem: triangulus autem de F G C et de H A E sunt media inter diem et noctem. Sunt etiam sex menses in triangulo de A B C scilicet Aprilis etc. usque ad Septembrem inclusive; et alii sex in triangulo de C D A, scilicet October usque ad Martium inclusive. Ver autem est in triangulo de H A E, Aestas in triangulo de F B F, Autumnus in triangulo de F C G, Hyems in triangulo de G D H. Horae diei naturalis successive circumeunt figuram circularem ratione motus caeli... et quaelibet hora est praedominans quantum ad suam regionem... (ivi, pp. 20-21). "Prima distinctio habet in se primam figuram, ut hic patet. Ista vero habet duos circulos, videlicet minorem et maiorem; circulus maior significat motum octavae sphaerae; minor autem motus septem planetarum; et ratio huius est, quia circulus maior mobilis est ab oriente in occidentem; minor vero e converso, ab occidente in orientem; et secundum istos duos motus, est motus corporis humani naturaliter et elementaliter... Quilibet autem istorum circulorum continet octo domus ut apparet... Regio de A est a matutinis usque ad tertiam, et vocamus mane; regio de B est a tertia usque ad vesperam, et vocamus meridiem; et regio de C est a vespere usque ad primum somnum, et vocamus occasum Solis; regio de D est a primo somno usque ad matutinam et vocamus mediam noctem. Et istae quatuor regiones causant quatuor tempora anni, scilicet regio de A causat ver, regio de B causat aestatem, regio de C causat autumnum, regio de D causat hyemem" (*LRSI*, in LULLO, *Opera medica*, '2', pp. 2-4). Accenni occasionali al legame fra medicina e astrologia si trovano nel *LPM* e nel *Tractatus novus de astronomia*, oltre che in numerose opere enciclopediche, a cominciare dall'*Arbor scientiae*. Non si dimentichi che a Montpellier la medicina astrologica era in quegli anni oggetto di elaborazione da parte di influenti maestri quali Arnaldo da Villanova, Bernard Gordon ecc.